CAP. IV.

§. I.

DElineavimus hactenus , non
 ut debuimus , sed quantum
 nostra valuit infirmitas , ORA-
 TOREM EXCELLENTEM , cum præ-
 cipuis suis qualitatibus . Subjun-
 genda jam nobis est insignis illa
 QVÆSTIO : An Orator nemo esse possit ,
 nisi bonus vir ? De hac ipsa re ,
 non

non levem, summos inter dicendi Magistros, disputationem, non minus antiquissima abhinc, quam recentiori ætate, agitata fuisse constat: idque omne, ex variis & diversis, quæ passim reperiuntur, Oratoris definitionibus. Alii, ipsam artem secernentes ab omni moralitate civili, asseverare non dubitarunt, malos viros, posse Oratores & esse, & dici; si modo iis omnibus optime instructi sint, quæ hactenus in Oratore quæsivimus: alii nomen hoc, ipsamq; etiam artem, bonis tantum tribui voluerunt: ita Græcorum Æschines, & Romanorum Cato, ut accepimus, eum definiunt: quod sit vir bonus, dicendi peritus. Quam definitionem, tanquam veram & optimam, multis defendit Quintilianus (m). Eodem etiam tenere

(m) Institut. Orat. Lib. 12, cap. 1.

dere videtur Plinii junioris monitum, alioquin optimum: Trade, inquit, eum Praeceptor, a quo mores primum, mox Eloquentiam hauriat, quae male sine moribus discitur (n).

§. II.

Sed, si quis accuratius ipsam rem examinare velit, non poterit non ab hac sententia recedere, & priorem illam, quam etiam Excellentissimus Vossius tuetur, ut probabiliorem, & veritati magis consentaneam, ambabus, quod dicitur, manibus amplecti. Nam, si in ipsam modo artis Oratoricis naturam inspexerimus, haud difficulter assertio-
nis hujus veritas subito patebit: quippe oratoria est facultas; facul-
tatum autem eam esse indolem no-
vimus acque rationem, ut quam-
quam

(n) Lib. III. Epist. 3,

quam haud semper probos, si ad
vitæ gubernationem attendas, cul-
tores nanciscantur; eos nihil o-
minus ita instruant, ut nihil de-
sit eorum, quæ ad easdem fa-
cultates plenissime exercendas fa-
cere videantur. Ita, qvemadmo-
dum Dialectice in utramque instruit
partem, ut eadem quis thesin, &
oppugnare, & propugnare queat;
& vero, eadem oppugnandi & pro-
pugnandi facultate praeditus, est
& vocatur Dialecticus, sive per-
peram ille, sive recte, aut oppu-
gnet, aut defendat: pari pro-
fus modo Oratoria, quæ utrum-
que, cum laudare, tum vituperas-
re, cum svadere, tum dissvidere,
cum accusare, tum defendere do-
cet; indifferens est ad usum ab-
usumve sui, nec evertitur ejus
natura, utrumcunqve eligat is,
qui illa facultate pollet. Poterit

C

igi-

igitur is ipse (h. e. Orator) u-nam eandemq; rem svadere & dis-svadere, laudare & vituperare, acculare & defendere; utpote qvi nomen id Oratoris obtinet, non a recto, aut pravo facultatis ulo; verum ab ea, qva instructus est, dicendi facultate. Namque enim, & Oratoria , & reliqui habitus dianoëtici ita sunt comparati, ut non dependeant a moralitate sub-jeeti, cui inhæreant ; sed ut sal-va sui natura separari queant a virtute morali.

§. III.

Tantum vero abest, ut ejusmo-di Oratorem culpa liberare an-nitamus, ut potius, cum omni-bus justis rerum aestimatoribus, tum in aliis sapientiæ cultoribus, tum fere in primis in Oratore, oindem requiramus virtutem at-que

que pietatem ; & juxta asseveremus cum Fabio : nihil publicis, privatisque rebus perniciosius eloquentia esse. si malitiam instruxerit (o), atque Oratorem gravissime peccare, nisi ea, quae decet, probitate & innocentia, utatur sermocinandi facultate ; quippe qui tenetur rationes aliquando reddere, non modo factorum, sed & dictorum, Deo, τῷ ἀπεσταπόλησι κείνοις (p).

§. IV.

Argumenta, quae in contrarium communiter adduci solent, ranti non sunt, ut in illis diluendis, multum operæ, laborisque ponamus. Præcipuum, ni fallor est, quod desumant ex fine ultimo Oratoris ; qui, juxta plurimum consensum, si fuerit persuasio, ne.

(o) Institut. I. 12. cap. 1.

(p) Matth. 12: 36. 1 Pet. 1: 17.

nec ssarium esse dicunt, ut de pro-
bitate ipsiusmet inhæreat opinio
animis Auditorum, si modo fi-
nem hunc suum aſeqvi velit.
Affirmant porro: licet interdum
maius vir vera dicat, tamen si-
ne fide audiri, adeoque nec E-
loquentiam posse vim suam ex-
ferere, nec eum, qui non sit
vir bonus, recte Oratorem dici.
Qvod prius Menander brevibus
complectitur, quando dicit:

Persuadent mores dicentis, non oratio (q).

Verum non est, ut hocce argumentum pulverem nobis ob oculos spargat. Notum enim est, artes, quæ liberales dici solent, in duplice esse differentia: non nullæ habent finem ὄρισμένην, quo excedere nullatenus possunt, e. g.

Gram-

(q) Cit. Voss. in I. de Nat: & Const:
Rhet:

Grammatica, Musica &c. Aliæ sunt
soxasimai: Conjecturales, qua-
rum finis neutiquam est in ma-
nu artificum; sed manent tamen
artifices, qui iis sunt instructi, li-
cer finem suum, quem intendant,
non semper conseqvantur; quæ
quidem artes proprie facultatum
nomine venire solent: artem ve-
ro Oratoriam inter has posteri-
ores numerandam esse, in ante-
cedentibus verbo indicavimus.
Jam itaque, ex his præmissis,
haud difficulter hæc enatetur
conclusio: Oratoris nomen, non
tanrum ei, qui semper & ubique
persuadet, competere; sed & il-
lum recte hunc titulum rueri,
qui per omnia **Excellens** est di-
cendi Artifex, licet fieri possit,
ut non persuadeat. Hoc ipsum
Aristoteles quoque confirmat: Ne-
que Rhetor, inquit, modis omnibus
per-

perivadere solet, nec Medicus sanare; sed, si nihil eorum, quæ adhiberi possunt, omiserit, ecclæ artem suam illum scire dicemus (q). Deinde, si quis eo solum respectu dicere ur Orator, quod persuadeat; sequetur, vel omnes bonos viros, & iuxta summos dicendi Artifices, non esse Oratores, cum saepiuscule fine isto excidant; vel quemlibet dilectionis, honorificum huncce titulum sibi jure meritoque vindicare posse, quippe cui nonnunquam contingere possit, ut persuadeat; quod absurdum esse quis non videt?

§. V.

Non eqvidem negamus, bonitatem morum penes Oratorem plurimum facere, ut fidem ipsi habeant Auditores, & sibi persuaderi sinant, ita lese rem habere, ac Orga-

rator dixerit; interea tamen, id non impedit, quo minus etiam vir malus finem istum obtinere possit: nam poterit simulare & dissimulare probitatem, & sufficit virtutis opinio, quam non modo habet, qui virtutem habet, sed etiam qui habere videtur (r). Ipsa insuper exempla hoc probant eorum, quos Excellentes fuisse in arte Oratoria, annales referunt, animo autem & moribus nequissimos. Referri potissimum inter hos solent, Critias, & Alcibiades, fratres Gracchi, Caius Carbo, aliquique longe plurimi. Neque fortassis aut Demosthenes, aut Cicero ipse, rigidioris effugere poterit vitæ censoris pejorem noram, quos tamen Excellentissimos fuisse Oratores, nemo est, qui negat.

§. VI.

Ad instantiam quod attiner, quae largiri volunt, disertos solum pos-

(r) Voss, I. de Nat. & const. Rhet. p. 17.

posse malos viros esse, non autem Oratores; facili negotio & ad eam responderi poterit, si modo vocem Oratoris ab omni ambiguitate liberemus. Nam in ipso statim hujus Dissertationis limine iudicavimus, vocabulum istud esse πολύσημον: sumitur enim modo pro Legate, modo pro Deprecatore sive Advocate, modo pro δημαρχῷ, scilicet Viro in Rep. veritate, qui dicendo trahit populam; quas significaciones, tanquam adventitias, merito a nobis removemus. Neque in ea usurpamus significationem, quando Orator idem notat atque Rhetor, seu qui artis dicendi pracepta tradit. Verum in propria nos significatione, vocabulum ORATORIS sumimus, qua disserendum designavit Elocutorem, ab eo quod antiquitus ORARE fuit, vel DICERE, vel AGERE: unde illa resultat, quam in ipso hujus, jam finiendae Dissertatione, initio dedimus, definitio EXCELENTIS
ORATORIIS.

Tantum,

S. D. G.

ΕΥΣΩ(Ο)ΣΙΑΣ